

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پیش نویس نهایی سه کشور اروپایی به ثبت رسید

یکشنبه 8 آذر ۱۳۸۳ - 28 نوامبر ۲۰۰۴

بعد از چند روز مذاکره فشرده ای که سه کشور اروپایی طی هفت رویارویی مستقیم با هیات ایرانی انجام دادند، سرانجام متن نهایی با تغییراتی که مورد قبول مذاکره کنندگان ایرانی باشد به دبیر خانه آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه گردید .

به گزارش خبرنگار مهر از وین تغییرات این پیش نویس نسبت به نسخه قبلی آن در بند 1 صورت گرفته که نهایتاً بند مذکور به شرح زیر مورد پذیرش سه کشور اروپایی و هیات ایرانی قرار گرفت :

1) از تصمیم ایران برای ادامه و توسعه تعلیق فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و بازآوری به عنوان یک اقدام داوطلبانه اعتمادساز که باید از سوی آژانس راستی آزمایی شود استقبال و خاطر نشان می‌کند که شورا اجرای کامل و پایدار این اقدام اعتمادساز را برای پاسخگویی مسایل به تعویق افتاده به عنوان یک اقدام اطمینان ساز داوطلبانه و بدون الزام حقوقی ضروری (essential) می‌داند. این گزارش می افزاید پیش نویس مذکور حدود ساعت 22 به وقت وین در دبیرخانه آژانس بین المللی انرژی اتمی به ثبت رسید تا فردا در نشست شورای حکام مطرح گردد.

ایران و اروپا بر سر چهارمین پیش نویس قطعنامه‌ی پیشنهادی سه کشور اروپایی به توافق رسیدند.

یکشنبه 8 آذر ۱۳۸۳ - 28 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران(ایسنا) به وین، متن کامل این پیش نویس که تنها بند يك آن تغییر یافته، به شرح ذیل می‌باشد.

این متن تا کمتر از يك ساعت دیگر به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه می‌شود.

شورای حکام،

الف) با یادآوری قطعنامه‌های تصویب شده در شورا در تاریخ ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (2004/79/GOV)، ۱۸ ژوئن ۲۰۰۴، (2004/49/GOV)، ۱۳ مارس ۲۰۰۴ (2004/21/GOV)، ۲۶ نوامبر ۲۰۰۳ (2003/81/GOV)، و ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۳، (2003/69/GOV) و بیانیه‌ی شورا در تاریخ ۱۹ ژوئن ۲۰۰۳ (1072/GOV/OR)، ب) با یادآوری همراه با فدرانی از گزارش اخیر دبیرکل (2004/83/GOV) در خصوص اجرای توافقنامه‌ی پادمان‌های NPT در ایران،

پ) با یادآوری ویژه از ارزیابی دبیرکل مبنی بر این که اقدامات ایران تا اکتبر ۲۰۰۳ نقض‌های بسیاری را در تعهداتش برای عمل به توافق پادمان که در پاراگراف ۸۶ گزارش آمده است، منجر شده، اما از آن زمان به بعد پیشرفت خوبی در تصحیح چنین نقض‌هایی از سوی ایران و توانایی آژانس در تأیید برخی جوانب بیانیه‌های کنونی ایران صورت گرفته است،

ت) همچنین با یادآوری ارزیابی دبیرکل مبنی بر این که تمامی مواد هسته‌ی اعلام شده‌ی ایران محاسبه شده‌اند و چنین موادی به سوی فعالیت‌های ممنوع منحرف نشده‌اند، با این حال آژانس هنوز در موقعیتی نیست که نتیجه بگیرد هیچ مواد یا فعالیت هسته‌ی اعلام نشده‌ای در ایران وجود ندارد، ث) با یادآوری درخواست‌های پیشین شورا از ایران را برای تعلیق تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و پردازش دوباره‌ی آن به عنوان يك اقدام اعتمادساز داوطلبانه،

ج) با یادآوری همراه با نگرانی از این که ایران فعالیت‌های مربوط به غنی سازی از جمله تولید UF6 را تا ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ برخلاف درخواست شورا در سپتامبر مبنی بر این که ایران فوراً تمامی چنین فعالیت‌هایی را به حالت تعلیق در آورده ادامه داده است،

چ) با یادآوری و خرسندی از توافق میان ایران، فرانسه، آلمان و انگلیس و با حمایت نماینده‌ی عالی اتحادیه‌ی اروپا که در ۱۵ نوامبر (سند ...) منتشر شد و طی آن ایران تصمیمش را برای ادامه و گسترش تعلیق تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و پردازش دوباره مطرح کرد و با یادآوری همراه با رضایت که به دنبال این توافق، گزارش این تصمیم در تاریخ ۱۴ نوامبر از سوی ایران برای مدیرکل فرستاده شد و طی آن از آژانس برای راستی آزمایی اجرای این تعلیق از ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ دعوت شد،

ح) با شناسایی این که این تعلیق يك اقدام اعتمادساز داوطلبانه و نه يك اقدام حقوقی است،

خ) با شناسایی حق کشورهای در توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مقاصد صلح آمیز از جمله تولید الکتریسیته طبق تعهداتشان به معاهده با توجه به نیاز کشورهای در حال توسعه،

د) با تأکید بر نیاز به پادمان‌های کارآمد برای جلوگیری از استفاده مواد هسته‌ی برای اهداف ممنوعه، مغایر با موافقتنامه‌ها و با تأکید بر اهمیت حیاتی پادمان‌های کارآمد برای تسهیل همکاری در زمینه انرژی هسته‌ی،

- ذ) با تقدیر از مدیرکل و دبیرخانه برای کاری که تاکنون برای حل تمام مسایل مربوطه باقیمانده درباره اجرای پادمان در ایران کرده‌اند،
- ۱- از این حقیقت استقبال می‌شود که ایران تصمیم گرفته است به عنوان اقدامی اعتمادساز که از سوی آژانس راستی‌آزمایی خواهد شد، تعلیق تمام فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازفرآوری را ادامه و گسترش دهد و خاطرنشان می‌شود که اجرای کامل و پایدار این تعلیق که داوطلبانه است و نه حقوقی و اقدامی اعتمادساز می‌باشد که آژانس آنرا راستی‌آزمایی می‌کند، برای بررسی مسائل باقی‌مانده ضروری است.
  - ۲- بیانیه ۲۵ نوامبر ۲۰۰۴ دبیرکل را که تصمیم ایران برای ادامه و گسترش تعلیق اجرایی شده است استقبال می‌کند و از مدیرکل می‌خواهد همچنان بررسی این را که تعلیق همچنان راستی‌آزمایی می‌شود ادامه دهد و در صورتی که آژانس متوجه شد تعلیق به طور کامل ادامه نیافته و یا از راستی‌آزمایی تمامی عناصر تعلیق تا زمانی که تعلیق در حال اجراست جلوگیری به عمل آمده، به اعضای شورا اطلاع دهد.
  - ۳- از تداوم تعهد داوطلبانه ایران به عمل مطابق بندهای پروتکل الحاقی به عنوان اقدامی اعتمادساز که حل پرسش‌هایی که مطرح شده بود را تسهیل کرد استقبال می‌شود و از ایران بار دیگر تصویب فوری پروتکل الحاقی را خواستار است.
  - ۴- از سیاست پنهان کاری ایران تا اکتبر ۲۰۰۳ که نقض‌هایی را در تعهداتش برای پایبندی به توافق پادمان‌های NPT شدیداً ابراز نگرانی می‌کند و مجدداً بر اقدامات اصلاحی که در گزارش دبیر کل آمده اذعان و تأکید می‌کند،
  - ۵- تلاش مدیرکل برای پیگیری تحقیقاتش درباره موضوعات باقیمانده به ویژه منشأ آلودگی و حدود برنامه سانتریفیوژ ایران، همچنین اجرای کامل موافقتنامه پادمان ایران و پروتکل الحاقی با رویکردی برای تأمین تضمین‌های معتبر درباره نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده در ایران استقبال می‌شود.
  - ۶- بر اهمیت مداوم گسترش همکاری فوری ایران با مدیرکل در خصوص مسایلی که بالا ذکر شد تأکید می‌شود و از ایران خواسته می‌شود به عنوان اقدامی اعتمادساز هرگونه دسترسی به سایت‌های مورد درخواست آژانس را که ضروری می‌داند تسهیل کند.
  - ۷- از مدیرکل می‌خواهد یافته‌هایش را آن گونه که مناسب می‌داند به شورا گزارش کند.

**حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه: شورای امنیت که آخر دنیا نیست! از خیر بیست سانتریفیوژ که نمی‌توان گذشت، بهتر است اروپا از شرش بگذرد**

**یکشنبه ۸ آذر ۱۳۸۳ - ۲۸ نوامبر ۲۰۰۴**

آصفی در پاسخ به این که آیا ممکن است ایران از خیر بیست دستگاه سانتریفیوژ بگذرد گفت: از خیر چیزی که نمی‌توان گذشت، بهتر است اروپا از شرش بگذرد، هنوز کانال‌های گفت‌وگو باز است و امیدواریم به نتیجه برسیم.

به گزارش (ایسنا) حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه امروز (یکشنبه) در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی گفت: تهدیدات آمریکا چیز جدیدی نیست تهدیدات آمریکا در روزهای اخیر که با ادبیات متفاوت بیان می‌شود ناشی از عصبانیتش است و این چیز نوبی نیست و در بیست و پنج سال گذشته ما همواره این فشارها را از جانب آمریکا دیده‌ایم که نتیجه‌ای نداشته است. وی ادامه داد: در گفت‌وگو با اروپا بحث مهلت و ضرب الاجل نیست، یک گفت‌وگو با اروپا و آژانس داریم که تا فردا ادامه دارد و باید به یک نتیجه راضی کننده برسیم. آن چه مهم است حقوق مشروع کشور است و گفت‌وگوها ادامه دارد.

وی در خصوص اطلاع رسانی ایران از موضوع پرونده هسته‌ای گفت: اطلاع رسانی هم در تهران هم از سوی سخنگوی تیم مذاکره کننده خیلی گسترده بوده و کم نبوده منتها نکته‌ای که هست این می‌باشد که ما مردم را نامحرم نمی‌دانیم و متفق القول هستیم که مردم را آگاه کنیم؛ در چارچوب یک کار مذاکره‌ای خیلی به مصلحت نیست که دست خود را برای طرف‌های مقابل باز کنیم. وی ادامه داد: این به طرف مقابل کمک می‌کند که از تاکتیک‌های ما آگاه شود. مقامات رسمی کشورهای مختلف هم در این مورد صحبت نکرده‌اند و حجم صحبت‌های آنها یک چندم مسوولین ما بوده است. آنچه ما را محتاط می‌کند که همه چیز را مطرح کنیم، این است که درست نیست در جریان یک مذاکره ریز همه چیز را مطرح نماییم که طرف مقابل سو استفاده کند.

وی در خصوص دوگانه عمل کردن آژانس در مورد کشورها گفت: من نمی‌خواهم در مورد دیگر کشورها قضاوت کنم. اما موضع ما شفاف و روشن است و انحرافی از اقدامات صلح آمیز نداشتیم، استفاده از فن آوری هسته‌ای حق مشروع ماست؛ دنیا هم آن را پذیرفته و در بیانیه سوم اروپا هم حق مشروع ایران و کلیه کشورهای عضو آن، پی. تی به رسمیت شناخته شده است و تردیدی نیست که آمریکا فشار زیادی را در خصوص پرونده ایران استفاده کرده است.

وی در پاسخ به ایسنا مبنی بر این که چرا با وجود این که مقامات کشورمان پس از توافق پاریس اعلام کردند که اولین نتیجه‌ی این توافق در شورای حکام دیده خواهد شد، اما قطعنامه اروپایی‌ها سه بار تغییر کرده و هنوز هم مقامات کشورمان از آن ناراضی‌اند و آن را مخالف روح توافق پاریس می‌دانند، گفت: مقامات کشورمان به این دلیل ناراضی‌اند که فکر می‌کنند هنوز جای بهتر شدن وجود دارد و این تغییر قطعنامه و اصلاح آن نشانه این است که ما تلاش خود را کرده‌ایم و برخورد ما صحیح بوده است.

وي در ادامه گفت: فقط ايران نيست كه از آن بيانيه اوليه ناراضي بوده، غيرمتعهد هم ناراضي بودند؛ اين گفت‌وگوها بايد ادامه يابد و در هر لحظه و هر ساعت صورت مي‌گيرد؛ مذاكرات قطع نشده و هر لحظه ساري و جاري است؛ تنها راه هم گفت‌وگو و حل و فصل موضوع است كه اميدواريم اروپا به واقعيت‌هاي موجود توجه كند و انعطاف نشان دهد تا به نتيجه‌ي قابل قبول برسد.

آصفي در پاسخ به اين كه آيا نياز نيست ايران در حال حاضر در سياست خارجي خود تجديد نظر كند و با آمريكا مذاكره نمايد گفت: اگر منظور اين است كه با كشورهاي اروپايي مذاكره نكنيم، نمي‌شود. اگر فكر مي‌كنيد مشكل با مذاكره با آمريكا حل مي‌شود، حل نمي‌شود؛ همه مشكلات را آمريكا به وجود آورده بيست و پنج سال گذشته نشان مي‌دهد راه ما درست بود و به توفيقاتي زيادي دست يافته‌ايم و اين راهي است كه با توجه به رويكرد غلط آمريكا درست شده است.

آصفي در خصوص نشست فردي شوراي حكام گفت: با اروپا بايد مذاكره را ادامه دهيم و صبر كنيم ببينيم مذاكرات به كجا مي‌رسد. حقوق مشروع و منافع ملي براي ما از هر چيزي مهمتر است و علت اين كه ناچار شديم با اروپا مذاكرات گسترده و طولاني داشته باشيم اين بود كه حقوق ما را تامين نمي‌كرد. بايد صبر كنيم تا فردا ببينيم كجا هستيم. در مذاكرات پيشرفت‌هاي خوبي بوده و اگر اروپا واقعيت را ببند پيشرفت‌ها بيشتر هم خواهد شد.

آصفي خاطر نشان كرد: بحث تحقيق و مطالعه هميشه صورت مي‌گرفته و اين در مذاكرات ما نبوده كه بايد كنار گذاشته شود و موضوع بيست سانترفوز هيچ ارتباط منطقي با غني سازي و اعتمادسازي ندارد و كاملا مستقل از آن است. اختلاف امروز بين اروپا و ما هم بحث نحوه استفاده و به كارگيري از اين دستگاه‌هاست.

وي در خصوص اظهارات موسويان و خرازي كه به نوعي متناقض در مورد قطعنامه‌ي اروپايي‌ها صحبت کرده بودند گفت: موسويان بخشي از موارد را گفته خرازي هم موارد ديگر را؛ احتمالا خرازي توجه‌اش را به نكات منفي موضوع و موسويان به نكات مثبت داشته و هر کدام از اين دو موضوع را از يك زاويه ديده‌اند.

وي در خصوص اظهارات اروپا به ايران مبني بر اين كه تا امشب (يكشنبه) بايد تمام برنامه‌هاي خود را روشن سازد گفت: بحث مهلت اروپا نيست بحث اين است كه چون فردا اجلاس است بايد تا آخر امشب به جايي برسيم همان گونه كه اين بحث ما هم مي‌باشد.

آصفي در خصوص خبر وجود يك تونل در زير تاسيسات اصفهان به منظور غني سازي گفت: اين خبر بي ربط و بي‌اساسي است بعضي‌ها كه اين خبرها را مي‌سازند فكر مي‌كنند خواننده‌ها باور مي‌كنند! مگر مي‌شود يك تونل بزرگ را مخفي كرد، اينها عجيب و غريب است.

وي خبر پيشنهاد اروپا مبني بر اين كه فعاليت بيست سانترفوز بايد تحت نظارت دوربين‌هاي آژانس صورت گيرد را خبرسازي دانست و گفت: بحث تعليق داوطلبانه در جاي جاي قطعنامه آمده موضوعي كه در بند اول است، رسيدگي به مسائلي ديگر در ارتباط با تعليق جامع و دامنه‌دار است را ما نمي‌پذيريم و بحث رسيدگي به مسائلي ديگر وظيفه آژانس است اين كه ما تعليق را پذيرفته‌ايم داوطلبانه است و اين دو به هم ربطي ندارد. در واقع بند دوم و اول قطعنامه سختي با هم ندارد. آصفي ادامه داد: بحث تحقيقات و توسعه در مفهوم خود هميشه بوده در زمان تعليق و آينده هم وجود دارد؛ اروپا مخالف آن است و بايد صحبت كنيم چرا كه اروپا با نحوه چگونگي كار اين دستگاه‌ها مشكل دارد.

آصفي تصريح كرد: اقدام اروپايي‌ها به اين معنا نيست كه به توافق پاریس عمل نكردند، بلكه نشان مي‌دهد با توافق پاریس همخوان نيست و از اتفاقات بعدي خيلي نگران نيستيم و فعلا گفت‌وگو مي‌كنيم. "چون فردا براي فكر فردا كنيم".

وي گفت: بحث تحقيقات هميشه بوده قبل‌ها صحبت بوده كه اين بحث توسعه و تحقيقات شامل تعليق نمي‌شود.

آصفي در خصوص اظهارات ولايتي مبني بر حمايت از تيم مذاكره كننده در وين گفت: منظور ايشان اين بوده كه بدون پشتوانه مذاكرات را در وين رها کرده‌ايم و اين درست نيست كه از جاي جاي كشور گفته شود اينها بد مذاكره مي‌كنند؛ عده‌اي كه انتخاب مي‌شوند و براي مذاكره با تمام تلاش عمل مي‌كنند بايد حمايت شوند.

سخنگوي وزارت خارجه اروپا سه بار قطعنامه‌اش را تغيير داد، اما يك صدا از اروپا در نيامده كه شما ضعيفيد. وقتي عده‌اي براي مذاكره مي‌روند، بايد اجازه داد كارشان را بكنند.

وي در پاسخ به اين كه در بند اول قطعنامه چه نگراني وجود داشت گفت: بحث نگراني نيست اين كه مي‌گويند براي رسيدن به مسائلي باقيمانده ما مي‌گويم نبايد اين دو وظيفه را با هم خلط كرد، اين يك بحث جدي حقيقي است. وظيفه آژانس اين است كه به اين موضوع برسد و غني سازي هم يك بحث ديگر است.

آصفي در پاسخ به اين كه اروپا هشدار داده كه اگر با ايران به توافق نرسند به شوراي امنيت پرونده اين كشور را ارجاع خواهيم داد گفت: ما از رفتن به شوراي امنيت نگران نيستيم، آنجا كه آخر دنيا نمي‌شود؛ اما ترجيح مي‌دهيم در چارچوب آژانس حل و فصل شود كه اگر چنين نشود، هم آژانس بي اعتبار مي‌شود هم اروپا.

وي افزود: دليلي هم ندارد پرونده‌مان به شوراي امنيت برود، فكر مي‌كنيم در آژانس و در چارچوب مذاكره با اروپا اين پرونده بالاخره حل و فصل خواهد شد.

آصفی در پاسخ به این که در این مقطع زمانی موضوع بیست سانتیفرز مطرح شد، گفت: در مذاکرات بعضی وقت‌ها مطالبی گفته می‌شود که لازم است نظر خود را بگوییم. آصفی در خصوص پیش نویس قطعنامه اروپایی‌ها گفت: گفت‌وگوهای زیادی هم با اروپا هم با غیر اروپایی‌ها شده خیلی از بندها اصلاح شده و نظرات به هم نزدیک شده است که البته این متن هنوز نکاتی دارد که برطرف شود و بارزترین آن بند اول است که موضوعات باقیمانده منوط به تعلیق ادامه دار و جامع ایران است که این یک موضوع اساسی است. وی افزود: بند دوم خیلی به بند اول ارتباط ندارد، آژانس باید در چارچوب مسوولیت‌هایش کار خود را بکند و تعلیق داوطلبانه است که ما برای اعتمادسازی انجام داده‌ایم و ما این دو بند را قبول نداریم و طبیعی است که با آن مخالفت می‌کنیم. آصفی ادامه داد: از این بند که بگذریم تقریباً مسایل نزدیک به هم شده، اما این بحث جدی است و هنوز با روح تفاهم پاریس قدری فاصله دارد و باید اصلاح شود. اروپا چند بار قطعنامه خود را تغییر داد، انتظار داریم اروپا در موارد دیگر هم که مورد بحث است به واقعیات توجه کند تا به نتیجه مناسبی برسند.

وی خاطرنشان کرد: ما همواره در گذشته بحث تحقیق و توسعه را در دستور کار داشته‌ایم و همیشه بوده و صرف نظر از آن نکرده‌ایم در آینده هم ادامه خواهیم داد، تحقیق و مطالعه موضوعی نبوده که ما از آن صرف نظر کرده باشیم و با اروپا صحبت می‌کنیم ببینیم چه می‌شود کرد؛ چون اروپا در مورد نحوه به کارگیری و استفاده از این بیست دستگاه اختلاف دارد با او صحبت می‌کنیم که به راهی برسیم که قابل قبول باشد.

### سانتریفرزها تحت نظارت آژانس قرار خواهند گرفت

یکشنبه ۸ آذر ۱۳۸۳ - ۲۸ نوامبر ۲۰۰۴

ایرنا: نامه جمهوری اسلامی ایران در مورد ۲۰ دستگاه سانتریفرز که طی روزهای اخیر محور عمده اختلافات بین ایران و اروپا بوده است، تحویل آژانس بین المللی انرژی اتمی و هیات های اروپایی شد. یک دیپلمات ایرانی یکشنبه شب با تایید این خبر به ایرنا گفت: ایران در این نامه قبول کرده است که این تعداد سانتریفرز تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار گیرد، اما پلمب آنها را نخواهد پذیرفت.

وی گفت: طرف های اروپایی نیز پذیرفته اند که در بند نخست جدیدترین پیش نویس قطعنامه خود (پیش نویس سوم) که قرار است در شورای حکام تصویب شود، اصلاحاتی انجام دهند. در این حال "حسین موسویان" سخنگوی هیات مذاکره کننده ایرانی در شورای حکام گفت: توافق نهایی ایران و اروپا بر سر برنامه های هسته ای ایران نزدیک است. وی هرگونه بن بست در مذاکرات را رد کرد و گفت: بن بست وجود ندارد، ما در حال پیشرفت هستیم و اصلاحات اروپاییان در پیش نویس قطعنامه پیشنهادی مثبت بوده است. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار بود عصر شنبه نشست خود را درباره پرونده هسته ای ایران آغاز کند، اما به دلیل ادامه اختلاف ها به روز دوشنبه موکول شد. پیش نویس قطعنامه اروپا به دلیل رایزنی های هیات دیپلماتیک ایران در سه نوبت تغییر و تقریباً خواسته های ایران را برآورده کرده است. تصویب این پیش نویس و رسمیت یافتن آن در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی زمانی عملی است که ایران در یک نامه رسمی اعلام کند که از فعالیت سانتریفرزها صرف نظر کرده است. اکنون به نظر می رسد با ارسال نامه ایران راه برای از سرگیری نشست شورای حکام هموار شده است و این شورا از روز دوشنبه فعالیت خود را برای صدور یک قطعنامه در مورد فعالیت های هسته ای ایران آغاز خواهد کرد.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

درخواست برخی گروه‌ها و احزاب سیاسی عراق مبنی بر به تاخیر انداختن انتخابات، واکنش‌هایی گسترده‌پی را در بین دولت موقت عراق، کمیسیون عالی انتخابات، مرجعیت شیعه، آمریکا و تعداد دیگری از گروه‌ها به همراه داشته است.

یکشنبه ۸ آذر ۱۳۸۳ - ۲۸ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - محمد حسین حکیم، پسر آیت‌الله محمدسعید حکیم از مراجع برجسته‌ی شیعه در عراق، در کنفرانس مطبوعاتی در بغداد با رد تاخیر در برگزاری انتخابات گفت: مساله‌ی تاخیر در انتخابات خارج از چارچوب مذاکرات است و این امری است که برای ما تثبیت شده است. وی در پاسخ به این سوال که ممکن است این امر تنها نظر پدر ایشان باشد و موضع گیری دیگر مراجع متفاوت از آن باشد، گفت: هیچ یک از مراجع شیعه مسوولیت تاخیر در انتخابات را نمی‌پذیرد. این مساله از نظر مردمی غیرقابل قبول است. همچنین ۴۲ حزب شیعه و ترکمن با صدور بیانیه‌ای مشترک، تلاش برای به تاخیر انداختن انتخابات عراق را غیرقانونی دانستند.

سیدعبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق که از قوی‌ترین احزاب شیعه در عراق به شمار می‌رود، در گفت‌وگو با رویتر اظهار داشت: هرگونه تاخیر در انتخابات به منزله‌ی پیروزی برای کسانی است که سعی در مشکل تراشی در روند انتخابات دارند. وی گفت، با وجود خشونت آرام ناپذیری که در عراق ایجاد شده است، با درخواست احزاب اسلامی سنی و سکولاریسم مبنی بر تاخیر انتخابات مخالف است؛ چرا که تحقق این امر به منزله‌ی تحقق یکی از اهداف اصلی تروریست‌ها است.

حکیم تأکید کرد که مجلس اعلا با این امر مخالف است و به نظر آنها این تاخیر به نفع ملت عراق نخواهد بود.

وی افزود: هیچ‌گونه تضمینی وجود ندارد که با به تاخیر انداختن انتخابات کشتار، انفجارها و درگیری‌ها طی شش ماه آینده از بین برود.

طائر النقیب، سخنگوی دولت موقت عراق نیز اظهار داشت: دولت موقت مصمم است که انتخابات را در موعد مقرر برگزار کند و با تمام نیرو هم در این راستا تلاش می‌کند.

جان نگر ویونته، سفیر آمریکا در عراق که روز گذشته (شنبه) وارد شهر فلوجه شده بود، با اعلام مخالفت با به تاخیر انداختن انتخابات گفت: وضعیت امنیتی برای برگزاری انتخابات در 30 ژانویه مساعد است.

**سخنگوی ایاد علاوی اعلام کرد: دولت مصمم است به رغم درخواست سیاستمداران سنی برای تاخیر در زمان انتخابات به مدت شش ماه، انتخابات 30 ژانویه را در موعد مقرر برگزار کند.**

**یکشنبه 8 آذر ۱۳۸۳ - 28 نوامبر ۲۰۰۴**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، رهبران حدود 17 حزب سنی عراق از دولت این کشور خواسته‌اند که انتخابات را به مدت شش ماه به تاخیر بیندازد تا آنها فرصت کافی برای متقاعد کردن روحانیون سنی برای صرف نظر از تأکیدشان بر تحریم انتخابات، داشته باشند.

نائر النقیب، سخنگوی ایاد علاوی نخست وزیر عراق، اظهار داشت: دولت عراق مصمم است انتخابات را در موعد مقرر برگزار کند. دولت عراق به رهبری نخست وزیر از تمامی اقشار مردم عراق می‌خواهد که در انتخابات شرکت کنند و از این طریق کشوری دموکراتیک بسازند.

وی گفت: تحریم انتخابات به نفع کشور و آینده‌ی مردم عراق نیست و ما امیدواریم که هیچ حزب و گروهی این انتخابات را تحریم نکند.

النقیب ادامه داد: علاوی به وظایفی که از سوی قانون اساسی موقت و نیز شورای امنیت سازمان ملل برای برگزاری انتخابات در 30 ژانویه به وی محول شده، پایبند و مقید است.

وی ادامه داد: نخست وزیر عمیقاً اهمیت درخواست‌ها برای تاخیر در زمان برگزاری انتخابات را درک می‌کند؛ اما در عین حال به درخواست سایر احزاب و شخصیت‌های ملی برای برگزاری به موقع انتخابات نیز توجه دارد.

سخنگوی علاوی ادامه داد: کمیسیون انتخاباتی عراق اظهار اطمینان کرده که به رغم شرایط امنیتی در مناطق سنی نشین، برای برگزاری انتخابات آمادگی دارد.

وی گفت، علاوی متقاعد نشده است که تاخیر در زمان برگزاری انتخابات موجب مشارکت بیشتر مردم شود.

النقیب همچنین این موضوع را که حزب علاوی نیز خواستار تاخیر انتخابات شده است، رد کرد و گفت: درست است که نمایندگان از این حزب در جلسه‌ی سایر احزاب برای درخواست تعویق انتخابات شرکت کرده بودند؛ اما آنها در بیانیه‌ی پایانی هیچ اظهار نظری نکردند.

همچنین خبرگزاری فرانسه گزارش داد: کمیسیون انتخاباتی عراق هرگونه تاخیر در زمان برگزاری انتخابات 30 ژانویه در این کشور را رد کرد. به این ترتیب ممکن است اقدام احزاب سیاسی موافق تاخیر انتخابات که ممکن است انتخابات را تحریم کنند، به بحران سیاسی در این کشور منجر شود.

عبدالاحسین الهنداوی، رییس کمیسیون انتخاباتی عراق، پس از جلسه‌ای که برای بررسی درخواست 17 حزب سیاسی این کشور تشکیل شده بود، به خبرنگاران گفت: تاخیر در برگزاری انتخابات عملی نیست.

وی گفت: تا جایی که به ما مربوط می‌شود، انتخابات در زمانی که توسط قانون اساسی تعیین شده بود، برگزار می‌شود.

**کمیسیون انتخابات عراق، مهلت نام نویسی احزاب سیاسی در استان‌های الرمادی، موصل و تکریت را تا ماه دسامبر تمدید کرد.**

**یکشنبه 8 آذر ۱۳۸۳ - 28 نوامبر ۲۰۰۴**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الوطن - چاپ عربستان - فرید ایار سخنگوی کمیسیون انتخابات عراق، اظهار داشت: با توجه به این که مشارکت تمامی گروه‌های سیاسی به نفع مردم عراق است و ساخت عراقی مستقل در آینده به این امر بستگی دارد، این کمیسیون مهلت نام نویسی از احزاب سیاسی و آرایه‌ی لیست مورد نظر را در استان‌های الرمادی، موصل و تکریت تا ماه دسامبر تمدید کرده است.

وی همچنین اعتراف کرد که مشکلاتی فنی، اجرایی و اداری در این استانها وجود دارد که موجب اشکال تراشی در کار کمیسیون انتخابات می‌شود. از سوی دیگر، روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - به نقل از حازم شعلان، وزیر دفاع عراق نوشت: حزب سیاسی جدید عراق موسوم به "عراقیون" که داوطلب شرکت در انتخابات است، یک حزب مستقل است و هیچ ارتباطی با افکار و ایده‌های گذشته ندارد. وی همچنین اظهار داشت: هدف این حزب تثبیت مفهوم واقعی آزادی و دموکراسی و کسب استقلال عراق است و هدف طرفداران این حزب، بازی با الفاظ و کلمات نیست؛ بلکه کسب استقلال و برقراری دموکراسی هدف اصلی و عملی حزب است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 8 آذر

بی بی سی :یکشنبه 8 آذر ۱۳۸۳ - 28 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران در عین پی گیری اخبار مربوط به ادامه مذاکرات ایران و کشورهای عضو هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی، با اشاره به حضور معاون رییس جمهوری عراق در ایران درباره انتخابات آینده آن کشور نوشته اند.

**شرق** نوشته آخرین خبرها از وین حاکی از آن است که پس از چندین دور مذاکره فشرده میان جناح های شورای حکام، با نهای شدن قطعنامه اروپا و غیرمتعهدها در مورد ایران، روز دوشنبه پس از تعیین تکلیف ۲۰ دستگاه سانتریفوز، قطعنامه نهایی صادر خواهد شد. به گزارش روزنامه **ایران** کارشناسان و دست اندرکاران ابراز رضایت تهران از قطعنامه نهایی شورا را دور از انتظار نمی دانند.

به نوشته **همشهری** شش دور مذاکرات ایران و اروپا در اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، اروپا را وادار کرد که پیش نویس قطعنامه خود را با تغییراتی به عنوان قطعنامه پیشنهادی سوم اروپا منتشر کند که هرچند از نظر بعضی از دیپلمات های ایرانی وجوه مثبتی دارد ولی هنوز با توافقنامه پاریس، که نتیجه مذاکرات اخیر اروپا و ایران در مذاکرات هسته ای بود تعارض هایی دارد. **اعتماد** با اشاره به اینکه در روزهای تعطیل هم دیپلمات های آژانس و نمایندگان ایران در شورای حکام روزهای پر مشغله ای را دارند، نوشته است جانه زنی روی واژه هاست و خبرها جسته و گریخته از انصراف ایران از درخواست ادامه کار بیست سانتریفوز برای تحقیقات هسته ای حکایت دارد. **همشهری** از اظهار نظر جدید علی لاریجانی درباره مذاکرات هسته ای خبر داده که گفته است معتقدم با صرف مذاکره، پروژه هسته ای پیش نخواهد رفت و باید از عناصر قدرت دیگری برای به نتیجه رساندن پروژه استفاده کرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در ادامه مخالفت های خود با توافق های هسته ای در سرمقاله امروز خود فراتر رفته و نوشته است که ایران باید در کنار فعالیت های دیگر، تکلیف خود را با غرب هرچه سریع تر روشن کند.

به نظر این روزنامه چون جمهوری اسلامی قطعاً روزی در برابر غربی ها باید بایستد، چه بهتر که تا فرصت ها از دست نرفته اند مقابله را آغاز کند. دو روزنامه صبح به انتقاد از وزیر خارجه پرداخته اند.

**جمهوری اسلامی** از اینکه کمال خرازی در یک سخنرانی در سمینار جهان اسلام و ژاپن از بودیسم هم به عنوان یکی از ادیان الهی نام برده انتقاد کرده و نوشته است که از کسی که با پاول شام می خورد و با جک استرا آنچنان میخندد، انتظاری جز این نیست.

**آفتاب یزد** هم در سرمقاله خود، با اشاره به عکسی که وزیران خارجه بریتانیا و ایران را در حال خندیدن نشان می دهد، نوشته است که اگر به هر دلیلی مجبوریم پیشنهادهای تحمیلی اروپایی ها را تحمل کنیم، دیگر دلیلی برای خندیدن از ته دل وجود ندارد. سردبیر این روزنامه تاکید کرده در حالیکه وزارت خارجه هر نوع گفتگویی را با وزیر خارجه آمریکا را تکذیب می کند و با توجه به اینکه تفاوتی بین سیاست های آمریکا و بریتانیا وجود ندارد، آن تندی و این شادمانی از چیست؟

به نوشته روزنامه **همبستگی** طلاب و روحانیون حوزه علمیه قم در اعتراض به اهانت به پیامبر اسلام امروز بین مرقد آیت الله خمینی و حرم حضرت معصومه در قم راهپیمایی خواهند کرد. این راه پیمایی علیه یک برنامه ماهواره ای تلویزیونی است که دو هفته پیش مدیر یک روزنامه عصر از خالی شدن گلوله ای در مغز مجری آن ابراز شادمانی کرده بود و به این عنوان که مرکز پخش آن لندن است خواستار قطع روابط دو کشور شده بود.

در حالیکه روزنامه های هوادار محافظه کاران همچنان اخباری علیه انتخابات عراق منتشر می کنند و در مقالات خود این انتخابات را طرحی آمریکایی می دانند و با آن مخالفت می ورزند، روزنامه **ایران** خبر داده که محمد خاتمی، رییس جمهوری، در دیدار با معاون رییس جمهور عراق گفته است راه نجات و حل مشکلات عراق، برگزاری هرچه سریعتر انتخابات است.

وی افزوده است که اگر حکومت عراق به روش دموکراتیک تشکیل شود، مشکلات یک قرن اخیر این کشور مرتفع خواهد شد.

در همین حال **همشهری** نوشته احزاب مختلف و گروه های سنی و کرد و لائیک در عراق با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آن کشور مخالفند.  
اعتراض وکلا و دانشجویان به تغییرنام خلیج فارس، اخطار نسبت به نا امن بودن پناهای تاریخی کشور در مقابل آتش سوزی، اظهار نظرهای تازه علی لاریجانی درباره احتمال شرکت هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری و کابینه وی و اعلام لزوم بازرسی و نظارت بر امور داخلی مجلس که بعد از اعلام تحقیق و تفحص مجلس از قوه قضاییه برملا می شود از جمله دیگر اخبار روزنامه های امروز صبح تهران است.